Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 40» г. Грозного

Чеченской Республики

(МБОУ «СОШ № 40» г.Грозного)

Соьлжа-ГIалинМэриндешаран департамент

Соьлжа-г1алин муниципальнибюджетниюкъарадешаранхьукмат

«№ 40 юккъераюккъардешаран школа»

(Соьлжа-Г1алин МБЮХь «№ 40  ЮЮШ»)

ПРОТОКОЛ №3

родительского собрания 5-9 классов

от 21.02.2023 г.

Председатель: Умаева М.С.

Секретарь: Цунцаева М.Н.

ПОВЕСТКА:

1. Информирование родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся о ФОП и необходимости приведения ООП уровней образования

в соответствие с ФОП(приказ Министерства просвещения РФ от 16 ноября

2022 г. № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы

основного общего образования»).

        СЛУШАЛИ:

      Умаеву М.С., заместителя директора по НМР,  которая проинформировала

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся о том,

что в соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и

статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской

Федерации», в целях приведения основных общеобразовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования МБОУ

«СОШ №40» г. Грозного в соответствие с федеральными образовательными

программами в школе создана рабочая группа,которая определяет цель, основные

задачи по приведению основнойобщеобразовательной программы основного

общего образования (далее – ООП ООО) в соответствие с федеральной основной

общеобразовательной программой (далее–ФООП).

Цитата: «Рабочая группа по приведению ООП ООО в соответствие с

ФООПсоздается для реализации мероприятий дорожной карты по разработке ООП

на основе ФООП в МБОУ «СОШ№40» г. Грозного.

Далее Мадина Султановна проинформировала об основных вопросах по разработке

и содержанию  Федеральной образовательной программы основного общего

образования:

1. Федеральная образовательная программа основного общего образования (далее -

ФОП ООО) разработана в соответствии с Порядком разработки и утверждения

федеральных основных общеобразовательных программ, утвержденным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 30 сентября 2022 г. № 874

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 ноября 2022 г.,

регистрационный № 70809) и утверждена приказом Министерства просвещения РФ

от 16 ноября 2022 г. №993 «Об утверждении федеральной образовательной

программы основного общего образования».

2. Содержание ФОП ООО представлено учебно-методической документацией

(федеральный учебный план, федеральный календарный учебный график,

федеральные рабочие программы учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей),

иных компонентов, федеральная рабочая программа воспитания, федеральный

календарный план воспитательной работы), определяющей единые для Российской

Федерации базовые объем и содержание образования уровня основного общего

образования, планируемые результаты освоения образовательной программы.

3. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим

государственную аккредитацию образовательным программам основного общего

образования, разрабатывают основную образовательную программу основного

общего образования (далее соответственно - образовательная организация, ООП

ООО) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом

основного общего образования (далее – ФГОС ООО) и ФОП ООО.При этом

содержание и планируемые результаты разработанной образовательной

организацией ООП ООО должны быть не ниже соответствующих содержания и

планируемых результатов ФОП ООО.

4. При разработке ООП ООО образовательная организация предусматривает

непосредственное применение при реализации обязательной части ООП ООО

федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский язык»,

«Литература», «История», «Обществознание», «География» и «Основы

безопасности жизнедеятельности».

5. ФОП ООО включает три раздела: целевой, содержательный, организационный.

Также МадинаСултановнаотметила, что каждый родитель может ознакомиться с

деятельностью рабочей группы и дорожной картой  по разработке ООП на основе

федеральных образовательных программ в МБОУ «СОШ №40» г. Грозного на

официальном сайте школы.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению информацию о ФООП (приказ Министерства

просвещения РФ от 16 ноября 2022 г. № 993 «Об утверждении федеральной

образовательной программы основного общего образования»).

Председатель                                                                               Умаева М.С.

Секретарь                                                                                  Цунцаева М.Н.

Список родителей (Приложение – лист ознакомления).

	1. Федеральная образовательная программа основного общего образования (далее - ФОП ООО) разработана в соответствии с Порядком разработки и утверждения федеральных основных общеобразовательных программ, утвержденным приказом Министерства просвещения Ро...
	1. Принять к сведению информацию о ФООП (приказ Министерства просвещения РФ от 16 ноября 2022 г. № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования»).